
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   135   del registro 
 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’Accordo di contrattazione decentrata aziendale Area Comparto Sanità, ai 

sensi dell’art.5 comma 4 bis del D.Lgs. 368/2001. 
 
 
L’anno 2014, il giorno  TREDICI  del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base della proposta  della Direzione Strategica e dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse Umane 
dell’Istituto; 
 
 

HA ADOTTATO 
 
 
 

Il seguente provvedimento 
 
 
 
Premesso che: 

- è stato sottoscritto il CCNL del personale del Comparto del SSN quadriennio normativo 
2006/2009 – I e II biennio economico, rispettivamente in data 10.04.2008 e 31.07.2009; 
 

- l’art.5 comma 4 bis del D.lgs. n.368/01 prevede che in sede di contrattazione decentrata le 
Parti possano prevedere durate di rapporti di lavoro a termine superiori a 36 mesi 
comprensivi di proroghe e rinnovi e indipendentemente dai periodi di interruzione che 
intercorrono tra un contratto e l’altro; 
 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



 
 
Visto che presso l’Assessorato al Welfare si sono tenuti due incontri monotematici finalizzati alla 
ricerca di soluzioni condivise alla problematica dei rapporti di lavoro dei 14 Ausiliari Specializzati 
di questo Istituto con l’obiettivo di garantire la costante erogazione dei servizi sanitari e, ad un 
tempo, la salvaguardia dei livelli occupazionali; 
 
Considerato che in data 13.03.2014 si è svolto apposito incontro sindacale con le OO.SS. 
maggiormente rappresentative del Comparto Sanità, conclusosi con la sottoscrizione dell’ipotesi di 
accordo integrativo aziendale, ai sensi dell’art.5 comma 4 bis del D.Lgs.368/2001, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che l’accordo prevede l’innalzamento a 48 mesi (comprensivi di proroghe e rinnovi e 
indipendentemente dai periodi di interruzione che intercorrono tra un contratto e l’altro) dei rapporti 
di lavoro  a tempo determinato di n.14 unità di personale con qualifica di Ausiliario Specializzato, 
specificatamente individuati nell’allegato documento; 
 
Preso atto del parere del Legale officiato dall’Istituto nelle controversie promosse dai medesimi 
lavoratori acquisita al protocollo dell’Ente al n.4990 del 13.03.2014, con il quale il Difensore, fra le 
altre, ha ritenuto che l’Accordo in sede decentrata “al fine di disciplinare la deroga rispetto alla 
durata complessiva dei 36 mesi” è certamente conforme alla disciplina di legge; 
 
Letto l’art.4 comma 3 CCNL 19.04.2004 che prevede: “… Il controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio è effettuato dal Collegio 
Sindacale. A tal fine, l’ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalla delegazione trattante 
è inviata a tale organismo entro cinque giorni corredata dall’apposita relazione illustrativa tecnico 
finanziaria. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, il contratto viene sottoscritto”; 
 
Considerata la rilevanza e la necessità di garantire, senza soluzione di continuità, le attività 
assicurate dal suddetto personale, la Direzione Strategica ha disposto la sottoscrizione dei contratti 
di lavoro e provvederà a trasmettere l’accordo sindacale al Collegio Sindacale, corredato di apposita 
relazione illustrativa tecnico-finanziaria, al fine di ottenere il prescritto parere; 
  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 

• Di prendere atto ai sensi dell’art.4 comma 3 CCNL Comparto Sanità del 19.04.2004 
dell’Accordo di contrattazione decentrata aziendale Area Comparto Sanità stipulato ai 
sensi dell’art.5 comma 4 bis del D.Lgs.368/2001, quale risulta dal verbale in data 
13.03.2014 sottoscritto con le OO.SS. maggiormente rappresentative e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

• Di dare atto che l’ipotesi di accordo prevede l’innalzamento a 48 mesi (comprensivi di 
proroghe e rinnovi e indipendentemente dai periodi di interruzione che intercorrono tra 
un contratto e l’altro) dei rapporti di lavoro  a tempo determinato di n.14 unità di 



personale con qualifica di Ausiliario Specializzato, specificatamente individuati 
nell’allegato documento; 
 

• Di prendere atto, altresì, che data la rilevanza e la necessità di garantire, senza soluzione 
di continuità, le attività assicurate dal suddetto personale, la Direzione Strategica ha 
disposto la sottoscrizione dei contratti di lavoro e provvederà a trasmettere l’accordo 
sindacale al Collegio Sindacale, corredato di apposita relazione illustrativa tecnico-
finanziaria, al fine di ottenere il prescritto parere; 
 

• Di disporre la trasmissione del presente atto all’ARAN, ai sensi dell’art.40-bis, comma 5 
del D.Lgs n.165/2001 e s.m.i. e all’Assessorato al Welfare della Regione Puglia; 
 

• Di pubblicare il presente atto nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo al 
Collegio Sindacale. 
 

 
 

Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amm.vo          Il Direttore A.I. AGRU 
   f.to:   Dr.ssa Stefania Volpe                        f.to:  Dr. ssa Tiziana Dimatteo  
               



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to:  Prof. Antonio MOSCHETTA 

 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
    f.to:  Dr. Gianluca CAPOCHIANI            f.to:  Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Prof. Antonio QUARANTA 

              
 

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
 
                IL SEGRETARIO 
         
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    14.03.2014 al   in corso 
 
Bari,   14.03.2014   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


